关于开展研究生培养过程评估检查的通知

校内各研究生培养单位：

为了规范研究生培养过程管理，提高研究生教育培养质量，根据南华大学研究生教育有关文件规定，研究生处（研究生工作部）定于2012年11月13日至12月31日开展研究生培养过程评估检查（研究生协作培养单位的评估时间、程序、内容和方法另行通知）。

一、检查内容：依据《南华大学研究生培养过程质量评估指标体系》（见附件一）的指标进行。

二、检查方式：以学院（医院）为单位进行评估检查，分两阶段举行：第一阶段为自评阶段，时间为2012年11月13日－12月15日；第二阶段为学校检查评估阶段，时间为2012年12月15日－12月31日。
三、检查程序及方法：

(1) 单位自评：各培养单位应成立专门机构及组织有关专家，根据《南华大学研究生培养过程质量评估指标体系》进行自我评估，并形成自评报告，于2012年12月15日之前交研究生处培养办。
(2) 检查评估：研究生处（部）组织专家组对校内各研究生培养单位进行检查，采取听取汇报、查阅资料、旁听研究生开题报告或文献阅读报告会、现场走访、座谈等方式进行。以下单位为重点检查单位：

1. 博士点授权单位；

2. 拟申请博士授权点单位；

3. 在2010年国家学位点申报及2011年国家学科目录调整学位点申报中未获成功的培养单位。
(3) 评估结论：评估结论分为四等，≥90分为优，75-89分为良，60-75为中，＜60分为差。在省学位办每年组织的学位论文抽检中有被评为“D”等次论文的培养单位评估结论直接认定为差。

四、有关要求

(1) 高度重视。各研究生培养单位要充分认识研究生培养过程评估检查工作的重要性，按照“以评促建、以评促改、以评促管、评建结合、重在建设”的指导思想，成立专门工作机构，根据检查内容和要求，认真做好自查自评。
(2) 精心组织。各研究生培养单位要分别组织召开导师、研究生、研究生管理人员和相关部门负责人的座谈会，认真查找研究生培养过程中存在的问题和原因，并提出切实可行并且有效的对策与整改措施。同时，要认真撰写内容详细的自评报告，经各单位学位评定分委员会讨论通过后于2012年12月15日前送交研究生处培养办。各培养单位务必认真做好迎检工作，支持、配合学校评估专家组做好检查工作，学校评估专家组的工作方案另行通知各有关学院。
特此通知。
附表1：南华大学研究生培养过程质量评估指标系
南华大学研究生处

2012年11月9日

附件1:
南华大学研究生培养过程质量评估指标体系
	一 级

指 标
	二 级

指 标
	评估内容
	最 高

得 分
	实 际

得 分

	研究生教育定位与质量意识

（10分）
	研究生教育定位与发展规划
	具有先进的教育理念，定位准确，发展规划科学合理，并有效实施，5分；注重先进教育理念的学习，定位基本准确，有发展规划，并付诸实施，3-4分。
	5

	研究生培养质量意识
	一贯重视研究生培养工作，质量意识强，5分；重视研究生培养工作，有质量意识，3-4分。
	5

	导

师

队

伍

建

设

（15分）
	年龄、职称与学历结构
	导师年龄、职称结构合理，小于50岁的博士生导师具有博士学位；小于40岁的硕士生导师具有硕士学位，其中40%以上具有博士学位,3分；低于上述比例者，每降低1个百分点扣0.2分，扣完为止，不倒扣。
	3

	导师水平与指导条件
	导师学术水平高，主持有在研项目，研究经费充足，工作条件好，4分；导师学术水平较高，有在研项目，有科研经费，3分；有导师没有科研经费的扣2分。
	4

	师生比
	导师认真负责，指导时间可以保证，导师数与在学研究生数之比在1：10之内，4分；指导研究生超过10人的导师占导师总数的10％以上扣1分，每增加1%加扣0.1分，扣完为止，不倒扣。
	4

	导师制度建   设
	导师上岗制度、工作制度等相关制度建设齐全,执行情况好，4分；有相关制度,基本执行，2-3分；达不到上述要求，1-2分。
	4

	教

学

工

作

（25分）
	培养方案
	各学位点均有齐全、规范的培养方案，并根据变化及时制订与修订培养方案，培养目标定位明确，课程设置科学合理，体现研究生水平以及各学科特色、前沿性、综合性，4分；基本达到上述要求，2-3分；达不到上述要求，1-2分。
	4

	个人培养

计划的制

订与执行
	研究生个人培养计划制订及时，科学合理,执行严格，4分；基本达到上述要求，2-3分；达不到上述要求，1-2分。
	4

	一 级

指 标
	二 级

指 标
	评估内容
	最 高

得 分
	实 际

得 分

	教

学

工

作

（25分）
	教学组织

与 实 施
	教学条件好，有适合研究生特点的授课方式,课程考核与管理制度规范齐全，执行情况好，近三年教学档案（考试试卷、教案、教学大纲等）保存完好，5分；基本达到上述要求，3-4分；达不到上述要求，1-2分。
	5

	教学改革与课程建设
	教师队伍水平较高，积极改进教学理念、内容、方法和手段，具有适合各学科的研究生教材、课件、实验环节，积极开展精品课程建设和教材建设，4分；基本达到上述要求，2-3分；达不到上述要求，1-2分。
	4

	教育实践

(临床实践)
	广泛开展“三助”工作，积极组织研究生参与教学实践、社会实践、科研实践（临床实践），4分；基本达到上述要求，2-3分；达不到上述要求，1-2分。
	4

	中期淘汰

制    度
	研究生中期淘汰制度执行情况好， 4分；基本达到上述要求，2-3分；达不到上述要求，1-2分。
	4

	学

位

论

文

工

作

（20分）
	选 题 与

开题报告
	有严格的选题与开题报告要求和管理程序，在读研究生开题报告保存完好，5分；基本达到上述要求，3-4分；达不到上述要求，1-2分。
	5

	学位论文

中期检查
	有严格的学位论文中期检查制度，执行情况有据可查，近3年有保存完好的学位论文中期进展报告，5分；基本达到上述要求，3-4分；达不到上述要求，1-2分。
	5

	论文评审

与 答 辩
	有严格的学位论文评审与答辩制度，实行学位论文“双盲”评审，执行情况好，5分；基本达到上述要求，3-4分；达不到上述要求，1-2分。
	5

	激励机制
	开展学位论文评优工作，有好的激励手段，5分；基本达到上述要求，3-4分；达不到上述要求，1-2分。
	5

	一 级

指 标
	二 级

指 标
	评估内容
	最 高

得 分
	实 际

得 分

	科

研

与

学

术

交

流

（10分）
	学术活动与

学术交流
	积极组织研究生开展学术活动，定期举办学术论坛，组织参加全国、湖南省和学校组织的研究生学术论坛及楚岳节活动，营造良好的学术交流氛围，5分；基本达到上述要求，3-4分；达不到上述要求，1-2分。
	5

	创新基地

建    设
	建设研究生创新中心、研究生培养创新基地和联合培养基地，为研究生开展创新性研究提供良好的环境，对研究生开展创新研究有资助，5分；基本达到上述要求，3-4分；达不到上述要求，1-2分。
	5

	思想政

治工作

（5分）
	思想政

治工作
	积极开展研究生思想政治教育和人生观教育工作，组织研究生参加政治时事学习、公益劳动和体育锻炼等活动，5分；达不到要求酌情扣分。
	5

	管

理

工

作

（15分）
	 院(系)管理机构与

人    员
	院（系）根据研究生规模，建立了管理机构，配备了管理人员，基本实现了管理信息化，7分；基本达到上述要求，6-4分；达不到上述要求，1-3分。
	7

	管理制度
	有完善的教学、管理和质量评估与监控制度，执行严格，执行结果有据可查，8分；基本执行，7-3分；执行不力，1-2分。
	8

	加 分 内 容
	得分

	奖励得分（相同项目不重复加分，取最高分）
	近三年来：获得省级优秀硕士论文加0.5分/篇，省级优秀博士论文加3分/篇，国家级优秀博士论文候选加5分/篇，国家优秀博士学位论文加10分/篇；获得省级研究生培养创新基地，加3分/个；获得省级研究生精品课程，加2分/门；学位与研究生教育教学改革获得国家级教学成果奖或科技成果奖（研究生排名前五位）加5分/项，获得省级教学成果或科技成果一等奖（研究生排名前五位）、二等奖（研究生排名前四位）、三等奖（研究生排名前三位），分别加3、2、1分/项；市厅级（不含校级）教学成果或科技成果一等奖（研究生排名前二位）加0.5分/项;获得学位与研究生教育改革国家级项目加5分/个，省级项目加0.5分/个；获得省级研究生创新实验项目加0.5分/个；承担国家级研究生暑期学校或创新论坛加10分/项，省级研究生暑期学校或创新论坛主论坛加5分/项，省级研究生创新论坛分论坛加2分/个；研究生发表的符合学校学位授予规定的、影响因子≥5的论文加2分/篇；研究生在读期间主持获得国家级科研项目加3分/个，省部级科研项目（不包括省学位办创新实验项目）加2分/个，市厅级（不含校院级）科研项目加1分/个；在学位与研究生教育中所取得的其它突出业绩或研究生获得的其它突出成绩，由培养单位申报并提供翔实的证明材料，经学校审核同意后可酌情加分。

	减分内容
	减分

	减分（相同项目不重复减分，取最高减分）
	导师或研究生有学术不端行为，减40分/人；发生研究生教育教学事故，一般事故减20分/次，重大事故减40分/次；研究生发生严重人身事故，减100分/次；研究生学费欠费率≥5%，扣5分,每增加1%加扣1分。